IN QVARTAM EPISTOLAM.

Serapionis librum.] SERAPION de Geographia scripsit. Vide epistolam ab hinc tertiam.

Cum Ticinio transfigas.] De re Qu. fratris mei.

Nummi potius reddantur, quam ullus sit scrupulus.] Sol-

vatur Ticinio quicquid ei debetur, ut hac molestia plane liberati simus. Cum ab aliquo emimus quod ipse ab alio emerat, nummos ei suos reddimus. TERENTIVS in Adelphis, Ob male facta haec tantidem emptam postulat sibi tradier. Age iam cupio, modo argentum reddit. Scrupulus autem dicitur difficultas & nodus, qui nos male habet. CICERO lib. v. epist. cuius est initium, Ephesum venimus. Deinde, inquit, exbauri mandata mea, maximeque siquid potest de illo domeslico scrupulo quem non ignoras. Interim pro dubitatione ponitur. TERENTIVS in Phorm. Ea mortem obiit, e medio abiit: qui fit hac in re scrupulus?

Clodius ergo, ut ait, ad Tigranem.] Clodius ergo cum mandatis a Senatu ad Tigranem legatus mittitur: neque fit Tribunus plebis?

Velim Syriac conditione.] Alii libri VELIM scire conditionem; quae mihi lectio magis placet; ut haec sit sententia, Velim scire cuiusmodi ista est Clodii ad Tigranem legatio, quam honorifica, quam quaestuosa: ut sciam acceperurusne eam Clodius sit.

Sed facile patior.] Sed facile patior Clodium nunc proficiisci, & me manere in urbe, quoad ille redeat ex Armenia. Ad liberam enim legationem, quam accipere volo, tempus illud quam hoc accommodatius est: nam & Qu. frater iam in otio confederit, & poterit iam tum intelligi, mecumne volet Clodius contendere. Legatione volebat M. Tullius periculum quod a Clodio impendebat, declinare; quare tum abesse volebat ab urbe, cum in urbe esset Clodius, non cum abesset. Cum ergo audivit Clo-

dium mitti ad Tigranem, differendum sibi legationis tempus in Clodii redditum putavit.

Liberam legationem.] De liberis legationibus ita M. TVLLIUS III. de Legibus, Iam illud apertum profecto est nihil esse turpius, quam quenquam legari, nisi reipub. causa. Omitto quemadmodum isti se gerant atque gererint, qui legatione haereditates aut syngraphas persequuntur. In hominibus est hoc fortasse vitium, sed quaero quid reapse sit turpius, quam sine procuratione Senator, legatus, sine mandatis, sine ullo reipub. munere. Quod quidem genus legationis ego cos: quanquam ad Senatus commodum pertinere videatur, tamen approbante Senatu frequentissimo, nisi mihi tum levis Tribunus plebis intercessisset: sustulisset, minui tamen tempus, & quod erat infinitum, annum feci.

In otio iam confederit.] Rebus provinciae dispositis iam & constitutis: cum meus advenus interpellare eum non poterit.

Istae sacerdos Bonae deae cuiusmodi futurus sit, &c.] Clodium dicit, qui in opero Bonae deae fuerat: quemadmodum dicebamus primo libro. Clodium male timebat Cicero, sed quia Pompeius illi pollicebatur nihil Clodium adversus eum facturum, nesciebat qualis esset futurus Clodius.

Neque mihi unquam veniet in mentem Crasso invidere.] Qui relicto Senatu se totum Caesari dedit, & legem Caesaris Agrariam approbavit.

Magnum opus est.] Et quia Geographiae scriptores valde dissentunt, & quia Geographica latinis literis mandare ita ut ornate dicantur, est perdifficile.

Vt huius peregrinationis.] Errabat tum Cicero circum suas villulas.

Et maxime quos coss. futuros putes.] Ciceroni necesse maxime erat scire qui coss. futuri essent: ut sciret quantam in illis spem praesidi reponere deberet adversus Tribunitios fu-
ratores.

Tametsi minus sum curiosus.] Quemadmodum CURARE cum per se ponitur, Repub. curare significat, quemadmodum in iis libris a nobis notatum est, ita CURIOSVS, reipublicae curiosus dicitur. Quod ex iis verbis quae sequuntur intelligi facile potest. Statui enim, inquit, nihil iam de republica cogitare.

Praeter querum Dodoneam.] Dodone urbs Epiri in qua fertur quercus vaticinita.

Et tibi non sane devium.] Et tibi in Epirum proficisci non valde devium; redibat autem Atticus Roma cum literis commendatitiis a Senatu ad Sicyonios. Sane pro valde dici iam ante notavimus.

Philotimo imperavi.] Philotimus libertus erat Terentiae; de quo CICERO libro VI. iis verbis, τῆς δάμαρτος μῆς ὁ ἀπελεύθερος, & epistola se-

quente, τῆς ξυναόργης τῆς ἐμῆς ὁ ἀπελεύθερος. *Vxoris*, inquit, meae libertus, Philotimum significans quem in bonis Milonis furacissime versatum suspicabatur.

Adhibeas Vectium.] Vectius hic architectus erat; cuius multis in locis meminit CICERO.

His temporibus tam dubia vita optimi cuiusque.] His temporibus quibus tam multae insidiae bonorum vitae & saluti fiunt.

Vnius aestatis fructum palaestrae Palatinae.] In palatio habitabat M. Cicero: ubi quae aestate siebat palestra, eam de muro illo suo spectabat; quem ea de causa nisi esset necesse, diruinolebat. Muro septae erant domus nobilium; neque vero domus dicuntur, nisi nobilium & potentum. Fortasse ἀπὸ τῆς πάλης, hoc est a palestra & lucta dictum palatium sit.

CVPIO equidem, & iam pridem cupio Alexandriam, reliquamque Aegyptum vivere, & simul ab hac hominum satietate nostri discedere, & cum aliquo desiderio reverti: sed hoc tempore, & his mittentibus, Αἰδέομαι τρῶας, καὶ τρωάδας ἔλεσιπέπλας. quid enim nostri optimates, qui reliqui sunt, loquentur? an me aliquo praemio de sententia esse deductum? πτλυδάμας μοι πρῶτος ἐλεγχεῖν ἀναθήσει CATO ille noster, qui mihi unus est pro centum millibus; quid vero Historiae de nobis ad annos D. C. praedicarint? quas quidem ego multo magis vereor, quam eorum hominum qui bodie vivunt, rumusculos; sed opinor, excipiamus, & expectemus; si enim deferetur, erit quaedam nostra potestas, & tum deliberabimus; etiam est in non accipiendo non nulla gloria; quare si quid Θεοφάνης tecum forte contulerit, ne omnino repudiaris; de ipsis rebus expecto tuas litteras; quid ARRIVS narret; quo animo se destitutum ferat; ecqui Consules parentur; utrum, ut populi sermo, POMPEIVS; & CRASSVS; an, ut mibi scribitur, cum GABINIO SERVIVS SVLPICIVS: &, num quae novae leges: &, num quid novi omnino: & quoniam NEPOS proficiscitur, cuinam Auguratus deferatur: quo quidem uno ego ab ipsis capi possum; vide securitatem meam; sed quid ego haec, quae cupio deponere, & toto animo, atque omni cura ΦιλοσοΦεῖν? sic, inquam, in animo est: vellem ab initio; nunc vero, quoniam, quae putavi esse praeclara, expertus sum, quam essent inania, cum omnibus Musis rationem habere cogito. Tu tamen, de CVRTIO ad me rescribe certius; &, num quis in eius locum paretur; &, quid de P. CLODIO fiat: &, omnia, quemadmodum polliceris, επὶ χολῆς scribe: &, quo die Roma te exiturum putas, velim ad me scribas; ut certiore te faciam, quibus in locis futurus sum; epistolamque statim des de iis rebus, de quibus ad te scripsi; valde enim expecto tuas litteras.

IN QUINTAM EPISTOLAM.

Ab hac hominum nostri satietate discedere.] A tempore Quaesturae Siciliensis semper in urbe manserat M. Cicero: omnem enim peregrinationem & laboriosam & obscuram esse putabat iis, quorum opera domi illustris esse posset.

Sed hoc tempore.] Cum maxime respub. nostra opera & consilio egit.

Et is mittentibus.] Caesare, Crasso & Pompeio. Legare, mittere est; unde quicunque a Senatu quacunque de causa mittuntur, Legati dici possunt.

Αἰδέομαι τρῶας, &c.] Vereor bonorum repre-

prehensionem: qui si ab iis legationem accepero, & hoc tempore ab urbe discessero, dicent me praemio aliquo deductum de sententia. Versus autem est ex vi. *Iliados*, quo uxori Andromachae retinenti se & non sinenti exire ad pugnam Hector respondit, *Timere se Troianorum & Troianarum vituperationem, praecipue vero Polydamantis.* Quemadmodum & nunc Cicero Catonis maxime reprehensionem pertimescit, cuius ille iudicium pluris faciebat, quam multorum millium hominum.

An me aliquo praemio de sententia esse deductum.] M. Tullius legem Agrariam, quam Caesar ferebat, neque approbare volebat, neque vero audebat resistere, quare abesse Roma volebat.

Si enim deferetur.] Libera legatio a Caesare. Delatam autem sibi a Caesare quam vellet legationem scribit CICERO in oratione de provinciis Consularibus.

Erit quaedam nostra potestas.] Vti poterimus, si ita videbimus rationes nostras postulare.

Quare siquid Θεοφάνης tecum forte contulerit, ne repudiaris.] Quare si Theophanes Pompeii libertus tecum loquetur de legatione, ne repudies & reiicias, sed dic nescire te quid mihi animi sit. Theophanes hic intimus erat Pompeii consiliis.

Quid Arrius narret, quo animo se destitutum ferat.] Per Arrium cum Lucecio coierat Caesar adversus Bibulum: fidemque Arrio dederat, eum se consulem proximo anno effecturum: quam tamen non praestitit.

Et quoniam Nepos proficiuntur, cuinam auguratus deferatur.] C. Caesare cōs. diem obiit Qu. Metellus Celer Augur frater Qu. Metelli Nepotis: qui in fratri locum petiisset, nisi maluisse in provinciam ire ex Praetura. Absentium in petitione auguratus non solebat haberi ratio. Vide epistolam ad Brutum, cuius est initium A.D. v. Calend. Maii.

Quo quidem uno ego ab istis capi possum.] Nulla alia ab istis ratione capi possum & de sententia deduci, quam si mihi auguratum deferant. Augurum quanta in repub. erat auctoritas, docet M. TULLIUS libro secundo de legibus.

Videte civitatem meam.] Locus corruptus est. Legendum puto, *VIDE levitatem meam;* hac sententia, Vide quam levis sim, qui Auguratus praemio deduci de sententia possim.

Omni cura φιλοσοφεῖν.] Nihil iam de repub. cogitare, sed tantum cum Musis omnibus rem habere. Aliter hoc interpretatur ERASMVS, in proverbio *Philosophari.*

Sic vellem ab initio.] Poenitet M. Tullium ad rempub. unquam accessisse: experiendo enim didicerat, miseros esse eos, qui populo servirent.

Tu tamen de Curtio ad me rescribe certius, & numquis in eius locum paretur. Hunc Curtium existimo suisse in xx. viris Agrariis a Caesare institutis.

Et quid de P. Clodio fiat.] Mittatur ne ad Tigranem, an in locum Curtii subrogetur.

QVOD tibi superioribus litteris promiseram, fore, ut opus extaret huius peregrinationis; nihil iam magnopere confirmo; sic enim sum complexus otium, ut ab eo divelli non queam; itaque aut libris me deleto, quorum habeo Antii festivam copiam: aut fluctus numero; nam ad lacertas captandas tempestates non sunt idoneae; a scribendo prorsus abhorret animus; etenim γεωγραφικὰ, quae constitueram, magnum opus est: ita valde ERATOSTHENES, quem mihi proposueram, a SERAPIONE, & ab HIPPARCHO reprehenditur; quid censes, si TYRANNIO accesserit? & hercule sunt res difficiles ad explicandum, & ὄμοιδεῖς: nec tam possunt ἀθηναγραφεῖσθαι, quam videbatur: &, quod caput est, mihi quaevis satis iusta causa cessandi est; quin etiam dubitem, an hic, an Antii considam, & hoc tempus omne consumam: ubi quidem ego mallem Duum virum, quam Romae me fuisse; tu vero sapientior Butbroti domum parasti; sed, mihi crede, proxima est illi municipio haec Antiatum civitas; esse locum tam prope Romanum, ubi multi sint, qui VATINIVM numquam viderint? ubi nemo sit, praeter me, qui quemquam ex XX. viris vivum, est saeclum, velit? ubi me interpellat nemo, diligent omnes? hic nimirum πολιτεύονται. nam istic non solum non licet, sed etiam taedet; itaque ἀνέδοτα, quae tibi uni legamus, Theopomponio genere, aut etiam asperiore multo, pangentur; neque aliud iam quicquam πολιτεύομαι, nisi odiisse improbos, & id ipsum nullo cum stomacho, sed potius cum aliqua scribendi voluptate. Sed ut ad rem, scripsi ad Quaestores urbanos de QVINTI fratris negotio; vide, quid narrent; ecquā spes

fit denarii, an cistophoro Pompeiano iaceamus. Praeterea de muro statue, quid faciendum sit. Aliud quid? etiam; quando te proficisci istinc putas, fac, ut sciam.

IN SEXTAM EPISTOLAM.

ut fluctus numero. Quod homines otiosi faciunt decimum credo fluctum observantes, qui maximus esse dicitur. OVIDIUS,

Qui venit binc fluctus fluctus super- reminet omnes.

Posterior nono est, undecimoque prior.

Quid si Tyrannio accesserit?] TYRANNIO bellum Mithridaticum scripsit, & Pontum descripsit. Vixit Ciceronis temporibus. Huic enim Sylla suae bibliothecae curam & custodiam commisit.

Hoc omne tempus.] Toto hoc Caesaris Consulatu.

Butbroti domum parasti.] Procul ab urbe fugisti. Buthrotum oppidum Epiri est in sinu maris positum.

Illi municipio haec Antiatum civitas.] Buthrotum municipium erat Corcyraeum. Vide epistolam lib. 1111. cuius est initium, MVLTA me in epistola, &c.

Vbi multi sint, qui Vatinium nunquam viderint.] P. Vatinius cos. Caesare Tribunus plebis fuit, qui maxime Caesaris actiones iuvit, in quem Ciceronis extat oratio.

Vbi nemo sit praeter me qui quenquam ex xxv. viris unum esse salvum velit.] Aut in xxv. viris. Agrariis amicus Ciceronis aliquis fuit, aut ridet Cicero cum se excipit. Caesar viginti viros agris aestimandis creavit: quibus dividendis quinque xx. illis viris opibus & dignitate pree-

stantiores sibi tamen minime pares addidit. Testis DION. lib. xxxviii. Quinqueviratum a Caesare oblatum repudiavit M. Cicero, quem admodum testis ipse est in oratione de provinciis Consularibus iis verbis, *Me ille ut quinqueviratum acciperem rogavit, me in tribus sibi coniunctissimis Consularibus esse voluit, mihi legationem quam vellem, & quanto cum honore vellem detulit: quae ego omnia non ingrato animo, sed obstinatione quadam sententiae repudiavi.*

Itaque avéndoræ quae tibi uni legamus, Theopomponio genere aut etiam asperiore multo pangentur.] Avéndoræ scripta sunt, quae edi volumus & evulgari. Anecdota ergo scribebat Cicero in Caesarem, Crassum & Pompeium, genere Theopomponio; sic enim lego, non Theopomponio. Fuit enim Theopomponus quidam veteris comoediae scriptor: cuius quae & quanta fuerit acerbitas in vitiis hominum, atque ipsis etiam hominibus notandis nemo nescit.

An cistophoro Pompeiano iaceamus.] Cistophorus, genus Asiaticae pecuniae vilissimum cuius magnam vim in Asia Pompeius reliquerat; unde Qu. Ciceroni Quaestores urbani solvere eam pecuniam volebant, quam ex aerario ad eum mittere in provinciam in denario debebant: unde Praetor suam aleret familiam. Cistophorus autem genus id pecuniae dicebatur, quod haberet pro nota & signo virginem ferentem capite in cista sacra Cereris: quae virgines etiam Canephori ut Cistophori dicebantur.

D E Geographia etiam atque etiam deliberabimus. *Orationes autem me duas postulas: quarum alteram non licebat mihi scribere, quia abscederam; alteram, ne laudem eum, quem non amabam; sed id quoque videbimus; denique aliquid extabit; ne tibi plane cessasse videamur. De PUBLIO quae ad me scribis, sane mihi iucunda sunt: eaque etiam velim, omnibus vestigiis indagata, ad me afferas, cum venies; & interea scribas, si quid intelliges, aut suspicabere, & maxime de legatione quid sit acturus; equidem ante, quam tuas legi litteras, in hominem ire cupiebam; non mehercule, ut differrem cum eo vadimonium; (nam mira sum alacritate ad litigandum) sed videbatur mihi, si quid esset in eo populare, quod plebeius factus esset, id amissurus; quid enim ad plebem transisti? ut TIGRANEM ires salutatum? narra mihi, reges Armenii patricios salutare non solent? quid quaeris? acueram me ad exagitandam banc eius legationem; quam si ille contemnit, &, si, ut scribis, bilem id commoveret & latoribus, & auspiciis legis curiatae, spectaculum egregium. Hercule, verum ut loquamur, subcontumeliose tractatur noster PUBLIVS: primum, qui cum in domo CAESARIS quondam unus vir fuerit, nunc ne in Viginti quidem esse potuerit: deinde, alia legatio dicta erat, alia data est;*

illa

illa opima ad exigendas pecunias DRVSO, ut opinor, Pisaurensis nebuloni VATINIO reservatur: haec iejuna, ac bella relegatio datur ei, cuius tribunatus ad istorum tempora reservatur; incende hominem, amabo te, quoad pot' est; una spes est salutis, istorum inter istos dissensio; cuius ego quaedam initia sensi ex CURIONE; iam vero ARRIVS Consulatum sibi erectum fremit, MEGABOCCHVS, & haec sanguinaria iuventus inimicissima est; accedit etiam ista rixa Auguratus; spero me praeclaras de ipsis rebus epistolas ad te saepe missurum. Sed, illud quid sit, scire cupio, quod iacis obscure, iam etiam ex ipsis Quinque viris loqui quosdam; quidnam id est? si est enim aliquid, plus est boni, quam putaram; atque haec, sic velim existimes, non me abs te κατὰ τὸ πράκτινον quaerere; quod gestiat animus aliquid agere in Rep. iam pridem gubernare me taedebat, etiam cum licebat; nunc vero cum cogar exire de navi, non abiectis, sed receptis gubernaculis; cupio istorum naufragia ex terra intueri, cupio, ut ait tuus amicus SOPHOCLES,

καὶ ὑπὸ σέγη:

Πύκνᾶς ἀκέειν Φεκάδος εὐδόση Φρενι.

De muro, quid opus sit, videbis. Castricianum mendum nos corrigemus: & tam ad me QVINTVS CID CCICC ICCL scripserat, non ad sororem tuam H-S XXX. TERENTIA tibi salutem dicit. CICERO tibi mandat, ut ARISTODEMO idem de se respondeas, quod de fratre suo, sororis tuae filio, respondisti. De Amalthea quod me admones, non negligemus. Cura, ut valeas.

IN SEPTIMAM EPISTOLAM.

e laudarem eum quem non amabam.] Orationem pro lege Manilia significare videtur, in qua Pompeium mirifice laudat.

Ne tibi plane cessasse videamur.] In hac nostra peregrinatione.

De Publio quae ad me scribis.] Publum iratum Caesari & Pompeio esse propter legationem.

Et si id bilem commovet & latoribus & auspiciis legis Curiatae, egregium spectaculum.] C. Caesar legem Curiatam de adoptione Clodii tulit, Pompeius autem in auspicio fuit. Lex Curiata est, quae comitiis curiatis fertur: Comitia porro Curiata ea esse scribit AVLVS GELLIVS lib. xv, cap. xvii. cum ex generibus omnium suffragium fertur. De quibus vide orationem de lege Agraria ad populum.

In domo Caesaris quondam unus vir fuerit.] Hac de re libro primo scripsimus in epistola cuius est initium, Accepi tuas tres epistolas.

Illa opima ed exigendas pecunias.] Caesar ex ea pecunia, quae ex novis vectigalibus veniebat, agros emi volebat, ad quam exigendam Livium Drusum misit.

Pisaurensis nebuloni Vatinio.] Vatinius Coloniam Pisaurum deduxit. De qua legatione vide orationem in Vatinium.

Cuius Tribunatus ad istorum tempora reservatur.] Clodii Tribunatus ad Caesaris tempora reservabatur, ut absentem tueretur, prorogaret imperium, nec sineret ei successorem mitti.

Megabocchus, & haec sanguinaria iuventus inimicissima est.] Novum & infrequens loquendi genus. Megabocchum autem Pompeium vocat, qui Megabocchum Asiae regulum in regnum restituerat.

Ista rixa Auguratus.] Cui Auguratus defertur, & quis in locum Metelli demortui Augur creetur.

EIAM ex ipsis quinqueviris quosdam loqui.] De iis quinqueviris, quos agris dividendis Caesar crearat, iam antea scripsimus.

Kατὰ τὸ πράκτινον.] Quod aliquid agere in republica velim: & ut Ciceronis utar verbis, quod gestiat animus aliquid agere in republica.

Cupio istorum naufragia ex terra intueri.] Sumptum est ex illo LVCETII,

Suave mari magno iactantibus aequora ventis
Alterius magnum e terra spectare laborem.

Non quia vexari quenquam est iucunda voluptas:
Sed quibus ipse malis careas quia cernere suave est.

Castricianuu[m] mendum nos corrigemus.] Retulerat Quintus in tabulas plus sibi Castricum debere, quam debebat. Et ex Asia ad M. fratrem scripserat tantum debere Castricum, quantum erat in tabulis, ad uxorem vero suam minus aliquanto. xxx. tantum millia H.S. cum in tabulis esset 1500. hoc est L. millia; eum enim solum numerum ex tribus relinquendum puto. Et scribendum praeterea N A M ubi scriptum est NON.

De fratre suo.] Fratre suo patrueli. Fratres patruelles dici fratres libro primo docuimus.

EPISTOLAM cum a te avide expectarem ad vesperum, ut soleo; ecce tibi nuntius, pueros venisse Roma; voco, quaero, ecquid litterarum? negant; quid ais, inquam, nibil ne a POMPONIO? perterriti voce & vultu, confessi sunt se accepisse, sed excidisse in via; quid quaeris? permoleste tuli; nulla enim abs te per hos dies epistola inanis aliqua re utili & suavi venerat; nunc, si quid in ea epistola, quam ante diem XVI. Kal. Mai. dedisti, fuit historia dignum, scribe quamprimum, ne ignoremus: sin nibil praeter iocationem, redde id ipsum; & scito CVRIONEM adolescentem venisse ad me salutatum; valde eius sermo de PVBLIO cum tuis litteris congruebat; ipse vero mirandum in modum reges odisse superbos; peraeque narrabat incensam esse iuventutem, neque ferre haec posse; bene habemus; nos, si in his spes est, opinor, aliud agamus. Ego me do historiae; quamquam, licet me SAVFEIVM putas esse, nihil me est inertius. Sed cognosce itinera nostra; ut statuas, ubi nos visurus sis. In Formianum volumus venire Parilibus: inde, (quoniam putas praetermittendum nobis esse hoc tempore cratera illum delicatum) Kal. Mai. de Formiano proficiscemur, ut Antii simus A. D. V. Non. Mai. ludi enim Antii futuri sunt a IV. ad prid. Non. Mai. eos TVLLIA spectare vult. inde cogito in Tusculanum, deinde Arpinum, Romam A. D. Kal. Iun. Te aut in Formiano, aut Antii, aut in Tusculano, cura, ut videamus. Epistolam superiorem restitue nobis, & appinge aliquid novi.

IN OCTAVAM EPISTOLAM.

t soleo.] Nullus dies tum intermittebatur, quin Atticus ad Ciceronem scriberet.

Curionem adolescentem.] C. Curionem filium.

Valde eius sermo de Publio cum tuis literis congruebat.] Clodium propter legationem iratum esse Caefari.

Bene habemus nos: si in istis spes est, opinor aliud agamus.] Oratio haec sic debet interpungi, Bene habemus nos, si in istis spes est. Opinor aliud agamus. Bene, inquit ridens, res se nostrae habent, si nostrae spes in iuventute tam delicata, tam levi, tam corrupta sunt. Opinor nullum iam remedium huic malo posse adhiberi. Ea enim sententia dicitur illud ALIVD agamus. CICERO epist. I. lib. XIV. Quare aut ista proficient, aut aliud agamus.

Ego me do historiae.] Legitne an scribit historiam. Scribere puto historiam sui duntaxat temporis: ad quam scribendam eum hortabatur Atticus. Sic enim epistola cuius est initium, Negent illi. Quod me ut scribam aliquid hortaris, crescit mihi quidem, ut dicis indies matieres: sed tota res etiam nunc fluctuat νατ' ὄπωγν τραχεῖα: quae si decesserit, magis erunt iudicata quae scribam. In prooemio libri de legibus Atticus a Cicerone postulari & efflagitari hortiam ait: hortaturque idem Ciceronem ad scribendum: censet autem aequalem aetatis suaem memoriam sumat.

Quamquam licet me Saufeium putas esse.] Saufeius, cuius multis locis in iis epistolis meminit CICERO, Philosophus Epicureus erat:

quo nihil erat lentius, nihil inertius, nihil otii & desidiae magis amicum. Quadam epistola scribit CICERO literas, quas Saufeio ad Atticum dererat, Putare se ut Philosophi ambulant, sero redditum iri.

Parilibus.] XI. Calend. Maias qui natalis dies urbis fuit. OVIDIUS,

Vbi festus erat dixere Parilia Patres.

Hic primus coepit moenibus esse dies.

Inde (quoniam putas praetermittendum nobis esse hoc tempore cratera illum delicatum) Calend. Mai. de Formiano proficiscemur.] De Formiano, interpretis verba esse videntur; quid enim opus fuit ea apponi, cum posuisset, INDE: nisi legere vis deinde, non inde. Crateres autem fauces sunt & ora montium, quibus flamma erumpit. LVCRETIVS,

In summo sunt crateres vertice, ut ipsi nominant, quos nos fauces perhibemus & ora. Dicuntur item crateres fontium labra & receptacula, unde fistulis aqua decurrit. Aut ergo in Formiano mons erat aliquis, aut vero fons mirabilis & visendae naturae, quales olim multi cum montes, cum fontes erant, & vero hodie sunt; quae quia homines delicati duntaxat & otiosi ab animo visere soleant, non esse Ciceroni commorandum diutius in Formiano censebat Atticus, ne reipublicae difficillimis temporibus peregrinari delicate videretur. Quare M. TVLLIVS epistola abhinc tertia ita scribit, Volo ames constantiam meam, ludos Antii spectare non placet. Est enim ἡποσθόικον cum velim vitare omnium deliciarum suspicionem, repente ἀναφαίνεσθαι non modo delicate, verum etiam inepte peregrinantem.

S. V. B. E.

S. V. B. E. Cum mibi dixisset CAECILIVS Quaestor, puerum se Romam mittere, haec scripsi raptim, ut tuos elicerem mirificos cum PVBLIO dialogos, cum eos de quibus scribis; tum illum, quem abdis, & ais, longum esse, quae ad ea responderis, perscribere; illum vero; qui nondum habitus est, quem illa βωπίς, cum e Solonio redierit, ad te est relatura; sic velim putas, nihil hoc posse mibi esse iucundius; si vero, quae de me pacta sunt, ea non servantur; in caelo sum: ut sciat hic noster Hierosolymarius, traductor ad plebem, quam bonam meis putissimis orationibus gratiam retulerit: quarum expecta divinam παλινώδειαν. etenim, quantum coniectura auguramur, si erit nebulo iste cum his Dynastis in gratia, non modo de cynico Consulari, sed ne de ipsis quidem piscinarum Tritonibus poterit se iactare; non enim poterimus ulla esse in invidia, spoliati opibus, & illa Senatoria potentia; sin autem ab his dissentiet; erit absurdum in nos invehi; verum tamen invehatur; festive, mihi crede, & minore sonitu, quam putaram, orbis hic in Rep. est conversus: citius omnino, quam potuit; id culpa CATONIS, sed rursus improbitate istorum, qui auspicia, qui Aeliam legem, qui Iuniam, & Liciniam, qui Caeliam, & Didiam neglexerunt; qui omnia remedia Reip. effuderunt; qui regna, qui praedia tetrarchis, qui immanes pecunias paucis dederunt; video iam quo invidia transeat, & ubi sit habitatura; nihil me existimaris, neque usu, neque a THEOPHRASTO didicisse, nisi brevi tempore, desiderari nostra illa tempora, videris; etenim si fuit invidiosa Senatus potentia; cum ea non ad populum, sed ad tres homines immoderatos redacta sit, quidnam censes fore? proinde isti licet faciant, quos volent, Consules, Tribunos pleb. denique etiam VATINII strumam sacerdotii dibapho vestiant; videbis brevi tempore magnos non modo eos, qui nihil titubarunt, sed etiam illum ipsum, qui peccavit, CATONEM; nam nos quidem, si per istum tuum sodalem PVBLIVM licebit, σοφιστέων cogitamus: si ille cogitat, tantum duntaxat nos defendere; &, quod est proprium artis huius, ἐπωγγέλλομαι.

Ἄνδρες ἀπαμύνεσθαι, ὅτε τις πρότερος χαλεπήν.

Patria propitia sit: habet a nobis, etiam si non plus, quam debitum est, plus certe, quam postulatum est; male vebi malo alio gubernante, quam tam ingratis vectoribus, bene gubernare. Sed haec coram commodius; nunc audi, quod quaeris. Antium me ex Formiano recipere cogito A. D. v. Non. Mai. Antio volo Non. Mai. proficisci in Tusculanum; sed cum e Formiano rediero, (ibi esse usque ad prid. Kalend. Mai. volo.) faciam statim te certiorem. TERENTIA tibi salutem. Κικέρων ὁ μικρὸς ἀσπάζεται Τίτου Αθηναῖον.

IN NONAM EPISTOLAM.

Quem illa βωπίς, cum e Solonio redierit, ad te est relatura.] Quem βωπίν vocet, non possum equidem asseverare; βωπίδος locis quatuor post meminit: in epistola cuius est initium, NEGENT illi; iis verbis, De cogitatione Clodii, de lituis βωπίδος, de signifero Athenione; epistolae ab illa tertiae initium hoc est, Quantam tu mibi moves expectationem de sermone Bibuli, quantam de colloquio βωπίδος. Epistola rursum cuius est initium, Quam vellem. Puto, inquit Pompeium Craffo urgente, si tu aderis, qui per βωπίν ex ipso intel-

ligere possis, qua fide ab illis agatur, nos aut sine molestia, aut certe sine errore futuros. Epistola demum cuius est initium, Nunquam ante. Sed βωπίδος, inquit, noster consanguineus non mediocres terrores denunciat, & Sampficeramo negat, caeteris prae se fert & ostentat. Quibus ex locis id primum colligo, per βωπίν consanguineum aliquem P. Clodii intelligi, qui tam graviter ferat, Clodium ita contemptum a Caeſare, ut bellum illi minitetur, & classicum quodammodo canat: & per quem Atticus ex ipso Publio (sic enim locum illum quem citavi ex epistola cuius initium est, Quam vellem, intelligendum aut restituendum puto) intelligere posset

posset, qua fide Pompeius & Crassus causam Ciceronis agerent apud Clodium. Quod si locum, quem ultimum citavi ex epistola, Nunquam ante; ita legeremus, Sed *Bōām̄dōs nostrae consanguineus*, &c. (quae depravatio nullo fieri negotio potuit) non dubitarem dicere per *Bōām̄n* intelligi a Cicerone *Appium Clodium*, fratrem Publpii. De quo ita in epistola cuius est initium, *Quam vellem, Cum hoc (Publum intelligit) Pompeius egit, & ut ad me ipse referebat, (alium enim neminem babeo testem) vehementer egit, cum diceret in summa se perfidia & sceleris infamia fore, si mibi periculum crearetur ab eo, quem ipse armasset, cum Plebeium fieri passus est: sed fidem receperisse sibi, & ipsum & Appium de me. Bōām̄is apud HOMERV M Iunonis est epitheton: quod magnis eam esse oculis singat.*

De me pacta sunt, non servantur.] Publio Cludio ut me oppugnet a Caesare & Pompeio promissa.

Noster Hierosolymarius ad plebem traductor.] Pompeius in auspicio fuit eo die, quo lex Curiata de P. Cladio lata est; quam quia ferri passus est, cum impedire posset, *Clodii ad plebem traductorem Pompeium appellat, Hierosolymarium*, quia Hierosolymas observato die sabbathi cepit. Vide orationem pro Flacco.

Meis putissimis orationibus gratiam retulerit.] In quibus ita a me laudatur, ut nihil supra fieri possit. Putissimae autem orationes sunt purgatissimae & limatissimae.

Non modo de Cynico Consulari, sed ne de istis quidem piscinarum Tritonibus poterit se iactare.] Si Clodius cum Caesare Crasso & Pompeio in gratia erit, non modo de me, sed ne de piscinariis quidem nostris iactare se poterit, hoc est non poterit nostram potentiam ad populum criminar: nulla enim invidia esse poterimus spoliati opibus, & illa Senatoria potentia. Se *Cynicum Consularem* vocat, propter summam & libertatem in sententia dicenda, & reprehendo. Vide praefat. AMMONII in *Categorias Aristot.* Per piscinarios autem *Consulares* L. & M. Lu-
cullos, & Qu. Hortensium intelligit, de quibus scripsimus libro superiore: quibus actiones Caesaris non placebant. De Tritone ita M. TULLIUS primo de natura deorum, *Quod si fingere nobis formas & iungere velimus, qualis ille maritus Triton pingitur natantibus in ube belluis adiunctis humano corpori, nolis esse.*

Et minore sonitu quam putaram orbis hic est conuersus in repub.] In rebus publicis orbis quidam est & vicissitudo gratiae, invidiae, potentiae, & impotentiae: ita ut iidem homines possint alias in repub. omnia, summaque gratia apud suos cives sint, alio tempore nihil possint, & nihil tam populo sit invisum, quam ipsorum nomen.

Id culpa Catonis.] Qui equites a Senatu alienavit, a quibus & poterat & solebat Senatus po-

tentia authoritasque defendi. Culpa ergo Catonis reipublicae statum meis consiliis fundatum & constitutum amisimus, translataque potentia Senatus est ad tres homines, a quibus video rursum ipsorum improbitate, ad Senatum redire, & illum ipsum qui peccavit Catonem: ita enim rempub. labefactarunt & afflixerunt, ita illa sua potentia immoderate abusi sunt, ut ferre eos nemo diutius iam possit.

Qui auspicia, qui legem Aeliam, &c.] Lege *Fusia* auspiciorum ius & authoritas confirmabatur, cautum enim ea erat, *Ne quis quo die de caelo servatum sciret, cum populo ageret.]* Lege autem *Aelia obnunciatio confirmabatur:* hoc est cavebatur, ut obnuncianti pareretur. Vtramque hanc legem Caesar in suo Consulatu contempsit, ac pro nihilo putavit: qui etsi sciret Bibulum Collegam de caelo quotidie servare, eique per edicta, quoniam in publicum prodire non audebat, Bibulus obnunciaret, nunquam tamen ea res deterrere eum potuit, quominus cum populo ageret. Vide orationem pro domo sua, & *Vatinianam interrogationem*, & epistolam huius libri, Coenato mihi.

Qui Iuniam & Liciniam.] Legis Iuniae Liciniae multis locis meminit Cicero, in epistola lib. IIII. *Occupationum mearum.* In oratione pro Sestio; & in *Vatiniana interrogatione*, ubi corrupte pro IVNIA legebatur *Iulia*; qua lege postulatum Vatinium scribit M. CICERO. Quae tamen eius legis sententia fuerit, non memini legisse. Leges Licinias plurimas fuisse commemoratae, quas omnes in nostro commentario in *Vatinianam interrogationem* enumeravimus. Epistol. lib. IIII. quam citavimus, hac lege absolutum Catonem legimus. Catonem autem adolescentem intelligo, qui cum de ambitu postulare Gabinius vellet, neque Praetores sui potestatem facerent, neque adiri possent, in concionem ascendit, & Pompeium privatum Dictatorem appellavit: quemadmodum scribit M. TULLIUS in epist. ad Qu. fratrem, cuius est initium, *Statius ad me venit.*

Qui Caeliam & Didiam.] Scribendum est *Caeciliam.* M. TULLIUS in oratione pro domo sua, *Quae est quasi alia vis, quae sententia Caeciliae legis & Didiae, nisi haec, ne populo necesse sit in coniunctis rebus compluribus, aut id quod nolit, accipere, aut id quod velit repudiare?* Haec autem lex Consularis erat: lata a Caecilio Metello, & T. Didio coss.

Qui regna.] Aegypti & Galliarum intelligit: Consule enim Caesare de Ptolomaeo rege Aegyptio transactum est, & Ariovistus rex Gallarum a Senatu appellatus. CAESAR primo de bello Gallico, His responsis ad Caesarem relatis, iterum ad Ariovistum Caesar legatos cum iis mandatis mittit: *Quoniam tanto suo populique Romani beneficio affectus es, cum in Consulatu suo res atque amicus a Senatu appellatus es, ne in col-*

colloquium venire invitatus gravaretur.

Qui praedia Tetrarchis, qui immanes pecunias paucis dederunt.] Legendum videtur, qui praedia, qui Tetrarchias. Praedium Tusculanum dederat Caesar Cornelio Balbo. CICERO lib. vii. epistola, Dionysius vir optimus. Placet etiam me expulsum, & agrum Campanum periisse, & adoptatum Patritium a Plebeio, Gaditanum a Mytileneo, & Labieni divitiae, & Mamurrae, placent & Balbi horti & Tusculanum? Tetrarchias quasdam dedisse Caesarem in suo Consulatu inde colligimus, quod CICERO Vatinio, qui Caesarem maxime iuvabat, obiicit foedera eum fecisse Tribunum plebis cum Tetrarchis.

Nihil me existimaris neque usu, neque a Theophrasto didicisse, nisi, &c.] THEOPHRASTVS de temporum momentis & rerum inclinationibus & mutationibus scripsit. CICERO libro de finibus quinto, Cumque uterque eorum docuisset qualem in repub. principem esse conveniret, pluribus praeterea cum scripisset, qui esset optimus reipub. statutus, hoc amplius Theophrastus, quae essent in repub. inclinationes rerum, & momenta temporum quibus esset moderandum utcunque res postularet.

Etenim si fuit invidiosa Senatus potentia.] Nosstrorum temporum.

Faciant quos volent coss. Tribunos plebis.] A quibus absentes defendantur. coss. Gabi-

nium & Pisonem, Tribunum plebis Clodium.

Denique strumam Vatinii sacerdotii dibaphō vestiant.] Denique nebulonem Vatinium augrem faciant. Voluisse Vatinium in locum Qu. Metelli fieri augurem testatur CICERO in Vatiniana interrogatione.

Σοφιστέων cogitamus.] Nunc σοφιστέων dicit, quod antea φιλοσοφεῖν hoc est, cum Musis rem habere, neque reipub. partem ullam attingere.

Si ille cogitat, tantum duntaxat nos defendere, & quod est proprium artis huius ἐπαγγέλλομαι ἀνδρὶ ἀπαμύνεσθαι ὅτε τις πρότερος χαλεπίη.] Quomodo se tantum cogitat defendere, si denuntiat ulturum se eum qui primus lacestiverit? ERASMVS in Chiliadibus hunc locum citans nos offendere legit, non defendere: quae mihi lectio magis placet; ut ita scriptum fuisse putem, Si ille cogitat tantum duntaxat nos offendere, id quod est proprium artis huius, ἐπαγγέλλομαι ἀνδρὶ ἀπαμύνεσθαι, &c. Hac sententia, Si Clodius non Caesarem, non Pompeium cogitat oppugnare, sed me duntaxat, ei ego iam ante denuncio ut videat quid agat, quo progrediatur: ulturum esse me graviter eum qui primus lacestierit. Id quod proprium esse eloquentiae vult, ut ea ultrix sit nostrarum iniuriarum.

VOLO ames meām constantiam; ludos Antii spectare non placet; est enim ὑποσόλοικον, cum velim vitare omnium deliciarum suspicionem, repente ἀναφύεσθαι non solum delicate, sed etiam inepte peregrinantem; quare usque ad Non. Mai te in Formiano expectabo; nunc fac, ut sciam, quo die te visuri simus. Ab Appiī Foro, hora quarta; dederam aliam paulo ante Tribus tabernis.

IN DECIMAM EPISTOLAM.

ὑποσόλοικον.] Subabsurdum, subineptum si ita loqui licet. Soloecismus, oratio est vitiosa neque satis Graeca. Solis enim graece male loquebantur. Sed a verbis ad facta translata dictio est: ut siquid inepte faciamus, soloecismum facere dicamus.

Non solum delicate, sed etiam inepte peregrinantem.] Inepte peregrinari visus esset, si Antii

ludos ineptos spectasset.

Ab Appiī foro.] Forum Appii ultra Ariciam est prope paludem Pontinam. HORATIVS, Egressum magna me cepit Aricia Roma Hospitio modico: rhetor comes Heliodorus Graecorum longe doctissimus, inde forum Appi Differtum nautis cauponibus atque malignis.

NARRO tibi, plane relegatus mibi videor postea quam in Formiano sum, dies enim nullus erat, Antii cum essem, quo die non melius scirem, Romae quid ageretur, quam ii qui erant Romae; etenim litterae tuae, non solum quid Romae, sed etiam quid in Rep. neque solum quid fieret, verum etiam quid futurum esset, indicabant; nunc, nisi si quid ex praetereunte viatore exceptum est, scire nihil possumus; quare quamquam iam te ipsum expecto, tamen isti puero, quem ad me statim

statim iussi recurrere, da ponderosam aliquam epistolam, plenam omnium non modo aetorum, sed etiam opinionum tuarum: ac diem, quo Roma sis exiturus cura ut sciam. Nos in Formiano esse volumus usque ad prid. Nonas Mai. eo si ante eam diem non veneris, Romae te fortasse videbo; nam Arpinum quid ego te invittem?

Τραχεῖ, ἀλλ' ἀγαθὴ καροτρόφος, οὐτὶ ἔγωγε
Ἡ γαίης δύναμι γλυκερώτερον ἄλλο ιδέσθαι.

Haec igitur. Cura ut valeas.

IN VNDÉCIMAM EPISTOLAM.

Nam Arpinum quid ego te invittem? Τραχεῖ ἀλλ' ἀγαθὴ καροτρόφος.] In Arpino nihil erat praeter saxa & montes. Vide prooemium libri secundi de legibus; quare regio aspera est. ἀλλ' ἀγαθὴ καροτρόφος. Verum, inquit, bona puerorum nutrix, ex qua iam bis huic imperio nata salus est. Apud CICERONEM libro secundo de legibus sic Atticus, Recte igitur Magnus ille noster me audiente posuit

in iudicio, cum pro Avidio tecum simul diceret, remp. nostram iustissimas buic municipio gratias agere posse, quod ex eodem sui conservatores extitissent. Conservatores autem ii sunt, C. Marius, & M. Cicero.

Haec igitur.] Locus corruptus est. Scriptum fuisse videtur aut huc igitur, aut, Hic igitur. Huc igitur venies, aut, Hic igitur te expectabo.

NEGENT illi PVBLIVM plebeium factum esse; hoc vero regnum est, & ferri nulla pacto potest; emittat ad me PVBLIVS, qui obsignent; iurabo CNAEVM nostrum, collegam BALBI, Antii mibi narrasse, se in auspicio fuisse; o suaves epistolas tuas, uno tempore mibi datas, duas: quibus εὐχγέλια quae reddam, nescio: deberi quidem plane fateor; sed vide συγκύρημα. Emerseram commode ex Antiatu in Appiam ad Tres tabernas, ipsis Cercalibus, cum in me incurrit, Roma veniens CVRIO meus ibidem ilico puer abs te cum epistolis; ille ex me, nihil ne audisset novi: ego negare. PVBLIVS, inquit, Tribunatum pleb. petit; quid ais? & inimicissimus quidem CAESARIS, & ut omnia, inquit, ista rescindat; quid CAESAR? inquam; negat, se quicquam de illius adoptione tulisse; deinde suum, MEMMII, METELLI NEPOTIS exprompsit odium. Complexus iuvenem dimisi, properans ad epistolas. Vbi sunt, qui aiunt, ζώσης Φωνῆς? quanto magis vidi ex tuis litteris, quam ex illius sermone, quid ageretur? de ruminazione quotidiana, de cogitatione PVBLII, de lituis βοῶπιδος, de signifero ATHENIONE, de litteris missis ad CNAEVM, de THEOPHANIS, MEMMIIQVE sermone; quantam porro mibi expectationem dedisti convivii istius ἀσελγῆς? sum in curiositate ὅξυπεινος: sed tamen facile patior, te id ad me συμπόσιον non scribere; praesentem audire malo. Quod me, ut scribam aliquid, hortaris: crescit mibi quidem materies, ut dicis: sed tota resetiam nunc fluctuat; κατ' ὅπωρην τραχύσ: quae si decesserit; magis erunt iudicata, quae scribam: quae si statim a me ferre non potueris, primus habebis tamen, & aliquandiu solus. DICAECRCHVM recte amas; luculentus homo es, & civis haud paullo melior, quam isti nostri ἀδικαιάρχοι. Litteras scripsi hora decima Cerealibus, statim, ut tuas legeram: sed eas eram daturus, ut putaram, postridie ei, qui mihi primus obviam venisset. TERENTIA delecta est tuis litteris, & impertit tibi multam salutem: καὶ Κικέρων ὁ Φιλόσοφος τὸν πολιτικὸν Τίτου ἀσπάζεται.

IN DVODECIMAM EPISTOLAM.

Negent illi Publum Tribunum plebis factum esse.] Caesar & Pompeius metuere incipiebant, ne a Cladio oppugnarentur, si Tribunus plebis factus esset: quem videbant aegerrime ferre tam vilem sibi datam esse legationem, neque id dissimulare, sed palam & aperite eis periculum denunciare. Cum ergo impedire vellet quominus Tribunus crearetur, negabant Plebeium esse factum, quare Tribunum esse non posse. Caesar qui de eius adoptione tulerat, nihil se tulisse dicebat. Pompeius qui in auspicio fuisse, cum lata lex Curiata est, in auspicio se fuisse negabat. Quare emendandus locus sic est, NEGENT illi Publum Plebeium factum esse. Neque enim dum Tribunus factus erat: Sic enim bac eadem epistola scriptum est, *Publius inquit Tribunatum plebis petit; quid ais?* & inimicissimus quidem Caesaris, & ut omnia inquit, ista rescindat; quid Caesar inquam? Negat se quidquam de illius adoptione tulisse.

Hoc vero regnum esse.] Negent illi hoc esse regnum: negent se regnum in libera civitate possidere: negent suam se potentiam constituisse, legum evertisse. Quasi dicat M. TULLIUS, Negare non possunt.

Ferre nullo pacto potes.] Puto legendum FERRI nullo pacto potest; regnum, inquit, hoc quis diutius ferat? Nec ego quidem possum, qui decreveram nihil curare.

Emitrat ad me Publius, qui obsignent.] Proprie dixit *Emissat*, quasi dicat, Excurrat ex urbe huc ad me aliquis a Cladio, qui excipiat meum testimonium. Obsignare, est testium iuratorum dicta excipere.

Iurabo Cn. nostrum collegam Balbi mibi narrasse in auspicio fuisse.] Cneus ne Ciceroni narravit se in auspicio fuisse cum de Cladio lex Curiata a Caesare ferretur, an vero Balbi collega? Cneum narrasse ipsum, non sit verisimile, cum sciret, quam id Ciceroni ingratum esse deberet, quem amicitiae simulatione retinere laborabat. Quare Balbi Collegam dicemus Ciceroni Antii narrasse, Pompeium in auspicio fuisse. Verum quis hic est *Balbi collega*, aut quis ipse adeo *Balbus*? Balbum hunc *Lucium Cornelium Gaditanum* esse non puto, qui cum magistratum nullum esset etiam tum in repub. adeptus, nullo honore usus esset, collegas habere non potuit. Nullo autem dum usum fuisse honore, inde licet intelligere, quod cum post Ciceronis ab exilio redditum de civitate accusaretur, & invidiam ei adversarius conflari omniratione laboraret, ei de praediis obiecit, de Tribu Crustumina, de Theophanis adoptione, verbum de magistratu fecit nullum. Quamobrem hoc in loco mendi mihi subolet suspicio:

existimaremque non male legi posse, COLLEGAM *Balbū*: ut Balbus Augur collega Pompeii, qui scire id optime potuerit, Ciceroni narraverit Pompeium in auspicio fuisse. Quis autem hic Balbus sit, non possum divinare. *Quintus Lucilius Balbus apud CICERONEM lib. II. de natura deorum*, religiones Deorum immortalium defendit. Vnde coniici potest, quanta Qu. huic Balbo cum Cicerone fuerit familiaritas. Quem si Augurem fuisse legisset, de eo intelligere Ciceronem affirmarem. Supereft illud explicemus, quomodo dicamus Pompeium in auspicio fuisse. Magistratus qui auspicabatur, (omnium enim magistratum auspicia erant, quemadmodum scribit M. TULLIUS lib. II. de legibus) in Auspicio augurem adhibebat. Qua de re M. TULLIUS libro de divinatione secundo iis verbis. Etenim ut sint auspicia, quae nulla sunt, haec certe quibus utimur sive tripudio, sive de caelo, simulachra sunt auspiciorum, auspicia nullo modo. Quinte Fabi, te mihi in auspicio esse volo; respondet, Audivi. Hic apud maiores adhibebatur peritus, nunc quilibet: peritum autem esse necesse est eum, qui silentium quid sit, intelligat. Id enim silentium dicimus in auspiciis, quod omni vitio vacaret: hoc intelligere perfecti auguris est. Caesari igitur auspicanti in auspicio Pompeius augur fuit.

Sed vide συγκρέμα. Emerseram commode ex Antio, &c.] Sed vide casum mirificum. Casus autem mirificus hic fuit, quod eodem tempore in Curionem Roma venientem incurrerat, & ibidem illico ab Attico literas receperat. Illud autem, COMMODE, pro Commodum positum videtur, nisi forte commodum quam commode legere malimus; nusquam enim apud CICERONEM Commode pro tantum invenimus. Commode autem mille locis.

Ipsis Cerealibus.] Cerealia v. Idus Apriles celebrabantur.

Et ut omnia ista rescindat.] Quaecunque a Caesare erant in Consulatu acta: quia contra auspicia acta essent.

Memmii, Metelli, Nepotis exprompsit odium.] Hic est C. Memmius, qui sequente anno Praetor creatus, de actis Caesaris ad Senatum retulit, una cum L. Domitio Collega. Vide SVETONIVM in D. Iulio. De Metello Nepote iam antea scripsimus in epistola, CVPIO equidem.

Vbi sunt qui aiunt. ζώσης φωνής.] Integrum est ζώσης φωνής μείζω ἐνάγεσιαν τίνεται. Vide ERASMVM in proverbio, Viva vox.

De lituis βοῶπτος.] De Boopide iam antea scripsimus. Lituus quid sit, declarat M. TULLIUS libro primo de divinatione iis verbis, Quid lituus iste noster (quod clarissimum est insigne Auguratus) unde vobis est traditus? nempe eo Romulus regiones direxit tum cum urbem condidit. Qui

quidem Romuli lituus (id est, incurvum & leniter a summo inflexum bacillum, quod ab eius litui quo canitur, similitudine nomen invenit) cum situs esset in Curia Saliorum, &c.

De signifero Athenione.] Quem adversus Caesarem Publius parabat. Quem per Athenionem intelligat non satis constat. Capua e ludo Lentuli LX. gladiatores profugerunt: qui ducibus Athenione & Oenomao iusto exercitu collecto bellum populo Romano intulerunt: quod tandem a Crasso consecutum est; cuius meminit M. TULLIUS initio libri ultimi in Verrem. M. ergo Crassum per Athenionem intelligi non male omnino dixero: nam & Pompeium Sampsicaram paulo post vocat M. TULLIUS a Sampsicaramis populis devictis.

De literis missis ad Cn. de Theophanis, Memmique sermone.] In quo male a Memmio Pompeius fuerat tractatus. Erat autem tum Pompeius Capuae. Vide epistolam huius libri, Multa me sollicitant.

Quantam porro mibi expectationem dedisti convivii istius ασελγειας.] Vna in convivio aliquo Atticus cum P. Cladio fuerat, in quo de Cicerone sermones multi habiti sunt. Convivium ασελγεια convivium est dissolutum, vinolentum, luxu diffluens, & in quo nihil, nisi ebriorum voces, auditur.

Sum in curiositate οξυπεινος.] In curiositate est Cicero οξυπεινος, qui expectare vix potest, dum Atticus praefens ei narrat totum illud delicatum convivium, quemadmodum homines fame-

lici vix ferunt coenae vel tantillam dilationem.

Quod me ut scribam aliquid adhortaris.] Adhortabatur Atticus Ciceronem ut historiam suorum temporum conscriberet, quod a nobis dictum iam antea est.

Sed tota res etiam nunc fluctuat: κατ' ὥπωρην τραχειά: quae si decesserit, magis erunt iudicatae sc̄ribam.] Nondum maturum tempus venit ad id, ad quod me hortaris: nec enim, dum res in modum Autumni fluctuat, & incertae sunt, & nescitur quemnam exitum sint habituiae, scribi de iis quidquam potest; expectandum ergo est dum hic veluti autumnus decedat, resque ipsae consistant, ut quae a nobis scribentur magis sint iudicata. Loci huius sententia est: & nescio an alia esse possit, ut audeam ita eum restituere, *Sed tota res etiam nunc fluctuat κατ' ὥπωρην τραχειά: quae si decesserit, &c. ὥπωρα autem τραχειά dicitur, quia inaequalis, varius & inconstans autumnus sit; nam quae aspera sunt inaequalia sunt.* Nisi velis epitheton esse autumni insuavem & gravem: pluviosus enim valde est. *CICERO* in epistola ad Qu. fratrem, cuius est initium, *Rome & maxime Appia*, hos *HOMERI* versus citat,

Ηματ' ὥπωρινῷ ὅτε λαβέσθατον χέει ὕδωρ
Ζεὺς, ὅτε δήγ' ἀνδρέσσι ποτεσθαμένος χαλεπήνῃ.
καὶ Κικέρων ὁ φιλόσοφος τὸν πολιτικὸν τίτον
ἀσπάζεται.] Se philosophum vocat, qui nihil iam de repub. cogitet aut curet, Pomponium vero politicum, qui in urbe sit, & publica negotia tractet, in mediisque rerum fluctibus versetur.

FACINVS indignum: epistolam, αὐθωρεὶ tibi a Tribus tabernis rescriptam ad tuas suavissimas epistolas, neminem reddidisse? at scito, eum fasciculum, quo illam conieceram, domum eo ipso die latum esse, quo ego dederam, & ad me in Formianum relatum esse; itaque tibi tuam epistolam iussi referri; ex qua intelligeres, quam mihi tum illae gratae fuissent. Romae quod scribis sileri, ita putabam; at hercule in agris non siletur: nec iam ipsi agri regnum vestrum ferre possunt; si vero in banc τηλέπυλον veneris λαιρυγοίην, Formias dico, qui fremitus hominum? quam irati animi? quanto in odio noster amicus Magnus? cuius cognomen una cum CRASSI Divitis cognomine consenescit; credas mibi velim; neminem adbuc offendi, qui haec tam lente, quam ego fero, ferret; quare, miki crede, Φιλοσοφῶμεν; iuratus tibi possum dicere, nihil esse tanti. Tu si literas ad Sicyonios habes, advola in Formianum: unde nos pr. Non. Mai. cogitamus.

IN DECIMAM TERTIAM EPISTOLAM.

Ln hanc τηλέπυλον λαιρυγοίην, Formias dico.] Laestrigones insignes latrones e Sicilia Formias inhabitarunt: quare Formias Laestrigoniam vocat; τηλέπυλον autem oppidi epitheton, quod portas valde habet distantes.

Tu si literas ad Sicyonios habes.] Cum a Si-

cyoniis propter id Senatusconsultum cuius antea mentio facta est, Atticus magnam accepisset plagam, venit Romanum ut literas commendatiis a Senatu ad Sicyonios auferret: ut quod iure cogi non poterant, sua voluntate Senatus nomine facerent.

QVANTAM tu mibi moves expectationem de sermone BIBVLI? quantum de colloquio βωπιδος? quantam etiam de illo delicato convivio? proinde ita fac venias, ac ad sipientis aures; quamquam nihil est iam, quod magis timendum nobis putem, quam ne ille noster Sampsceramus, cum se omnium sermonibus sentiet vapulare, & cum has actiones εὐχατρέπλες videbit, ruere incipiat; ego autem usque eo sum ener-vatus, ut hoc otio, quo nunc tabescimus, malim εὐτυπωνεσται, quam cum optima spe dimicare. De pangendo quod me crebro abhoraris, fieri nihil potest; basilicam babeo, non villam, frequentia Formianorum; at quam partem basilicae tribum Aemyliam? sed, omitto vulgus, post horam IV. molesti caeteri non sunt; C. ARRIVS proximus est vicinus; immo ille quidem iam contubernialis; qui etiam se idcirco Roman ire negat, ut hic mecum totos dies philosophetur; ecce ex altera parte SEBOSVS, ille CATVLI familiaris; quo me vertam? statim mehercule Arpinum irem, ni te in Formiano commodissime expectari viderem, duntaxat ad prid. Non. Mai. vide enim quibus hominibus aures sint deditae meae; occasionem mirificam, si qui nunc, dum ii apud me sunt, emere de me fundum Formianum velit; & tamen illud probem? Magnum quid aggrediamur, & multae cogitationis, atque otii; sed tamen satisfiet a nobis, neque parceretur labori.

IN DECIMAM QVARTAM EPISTOLAM.

Quantum etiam de illo delicato convivio.] Quomodo nunc delicatum vocat convivium, quod antea αἰτηλγές vocavit? Ironia ergo esse videtur.

Ruere incipiat.] Ad ferrum & vim consugiat. Sic enim, de Pompeio item scribens, epist. DE repub. quid ego. Et timeo, inquit, tam vehemens vir, tamque acer in ferro, & tam insuetus contumeliae ne omni animi impetu dolori & iracundiae parcat. Ruere autem est ferri precipitem, & turbare more suis.

At quam partem Basilicae? Tribum Aemyliam.] In Basilicis quaeque Tribus certum & designatum locum habebat. Tribus autem Aemylia (quae ab authore habet nomen) plenissima omnium Tribuum erat. Cum ergo dixisset Basilicam se habere Formianorum frequentia, non villam, subiunxit, at non quamlibet Basilicae partem: Tribum inquit, babeo Aemyliam.

Immo ille quidem iam contubernialis.] Qui mensa eadem & tecto eodem utuntur, Contubernales appellantur: eaque societas contubernium a Latinis, a Graecis κοινόβιον appellatur. Vide. GELLIVS lib. I. cap. IX.

Occasionem mirificam, si qui nunc, dum ii apud

me sunt, emere de me fundum Formianum velit: & tamen illud probem. Magnum quid aggrediamur.] Occasionem mirificam ut fundum Formianum bene venderem, si qui nunc dum urbani ii homines apud me sunt, emere vellet: putaret enim si fundum hunc haberet, habitrum se in villa urbem, hoc est, homines quibus cum de repub. loqueretur, & e quibus intelligere posset de rebus urbanis. Cicero enim sibi relegatus videbatur cum in Formiano erat, ubi de urbanis rebus, nisi siquid ex praetereunte viatore exceperat, scire nihil poterat: quemadmodum ipse scribit epistola NARRO tibi. Verum illud quid est, Et tamen illud probem. Et unde illud tam abruptum, Magnum quid aggrediamur? Ne longum faciam, sic mihi scriptum fuisse videtur, Occasionem mirificam, si qui nunc dum apud me ii sunt, emere de me fundum Formianum velit. Et tamen illud, Propediem magnun quid aggrediemur, &c. Et tamen illud te scire volo, propediem historiam scribere aggrediemur: quae quemadmodum scribit CICERO in prooemio libri primi de legibus, neque institui potest, nisi preparato otio, nec exiguo tempore absolvi.

UT scribis, ita video, non minus incerta in Rep. quam in epistola tua: sed tamen ista ipsa me varietas sermonum, opinionumque delectat. Romae enim video esse, cum tuas literas lego, & ut sit in tantis rebus, modo hoc, modo illud audire; illud tamen explicare non possum, quidnam invenire possit, nullo recusante, ad facultatem agrariam. BIBVLI aurem ista magnitudo animi in comitiorum dilatio-

ne, quid habet, nisi ipsius iudicium sine ulla correctione Reip. nimirum in PUBLIO spes est: fiat Tribunus plebis: si nihil aliud, ut eo citius tu ex Epiro revertare; nam ut illo tu careas, non video posse fieri; praesertim si mecum aliquid volet disputare; sed id quidem non dubium est, quin, si quid erit eiusmodi, sis advolaturus; verum ut hoc non sit; tamen seu ruet, seu eriget Remp. paeclarum spectaculum mihi propono, modo te confessore spectare liceat. Cum haec maxime scriberem, ecce tibi SEBOSVS; nondum plane ingemueram; salve, inquit ARRIVS; hoc est Roma decidere? quos ego homines effugi, cum in hos incidi? ego vero in montes patrios, & ad incunabula nostra pergam; denique si solus non potuero, cum rusticis potius, quam cum his perurbanis: ita tamen, ut, quoniam tu certi nihil scribis, in Formiano tibi praestoler usque ad III. Non. Mai. TERENTIAE pergrata est assiduitas tua, & diligentia in controversia MVLVIANA, nescit omnino, te communem causam defendere eorum, qui agros publicos possideant; sed tamen tu aliquid Publicanis pendis; haec etiam id recusat; ea tibi igitur, & Kinepw, ἀριστοκρατικώτατος πάτη, salutem dicunt.

IN DECIMAM QUINTAM EPISTOLAM.

Bn tantis rebus.] In tanta republica. Quid nam invenire posset, nullo recusante ad facultatem Agrariam.] Scripserat Atticus Ciceroni, audisse de quodam Caesaris familiari prolatum iri aliquid a Caesare, quo multitudini cunctae satisfaceret, ita ut a nemine reprehendi posset. Quid autem id fuerit ex DIONE intelligimus, qui lib. XXXVIII. ita scribat, Ita ergo perlata lex Agraria est, agerque praeterea Campanus iis ad multis annos concessus, qui liberos haberent: qua de causa tum primum Capua Colonia populi Romani appellata est. Hac eadem de re ita SVETONIVS in D. Iulio, Campum Stellatum maioribus consecratum, agrumque Campanum ad subsidia reipub. venticalem relictum, divisit extra sortem viginti milibus civium, quibus terni pluresve liberi essent.

In Comitorum dilatione.] M. Bibulus Caesaris collega per edicta obnunciando (prodire enim in publicum non audebat) comitia differebat. Nolebat Cicero eos co*s. creari*, quos creatum iri videbat, si Caesar Comitia solus haberet.

In Publio spes est.] Si Tribunus factus erit, ut horum acta rescindat.

Si nihil aliud, ut eo citius tu ex Epiro revertare.] In hoc loquendi genere intelligi debet particula SALTEM: si nihil aliud, saltē ut eo

citius, &c. TERENTIVS in Andria,
— quidni? si nihil impetres,
Ut te arbitretur sibi paratum moechum, si illam duxerit.

Verum ut hoc non sit, tamen sive ruet, rempub.] Scriptum suisse puto, Verum ut hoc non sit, tamen revises rempub. Hac sententia, Si mecum Clodius volet aliquid disputare, dubium non est, quin sis advolaturus. Verum ut hoc non sit, tamen revertere ex Epiro, ut rempub. revisas: in qua ego paeclarum spectaculum mihi propono istorum inter ipsos dissensiones. Vide epist. DE geographia, &c.

Qui agros publicos possideant.] Agros publicos intelligi puto, quos L. Sylla municipiis ademptos publicavit, publicatos vendidit. Vide Orat. III. de lege Agraria, & orationem pro domo sua. Publicabatur autem ager, hoc est, populi Rom. publicus siebat, qui bello capiebatur. Vide quintam Verrinam.

Sed tamen tu aliquid Publicanis pendis.] Venticalia publicani a Censoribus conducebant, quemadmodum libro primo scripsimus: quae ex agris publicis veniebant.

Haec etiam id recusat.] Vult agros suos esse immunes; agri qui nihil pensant immunes proprie dicuntur. CICERONEM III. orat. in Rullum, Immunia praedia commodiore conditione sunt, quam illa quae pensitant.

COENATO mibi, & iam dormitanti, prid. Kal. Mai. epistola est illa reddita, in qua de agro Campano scribis; quid quaeris? primum ita me pupugit, ut somnum mibi ademerit, sed id cogitatione magis, quam molestia; cogitanti autem haec fere succurrebant; primum ex eo, quod superioribus literis scriperas; ex familiari te illius audisse, prolatum iri aliquid, quod nemo improbaret; maius aliquid

ti-

timueram: hoc mihi eiusmodi non videbatur; deinde, ut me ego consoler, omnis expectatio largitionis agrariae in agrum Campanum videtur esse derivata: quia ager, ut dena iugera sint, non amplius hominum quinque millia potest sustinere; reliqua omnis multitudo ab illis abalienetur, necesse est; praeterea, si ulla res est, quae bonorum animos, quos iam video esse commotos, vehementius possit incendere, haec certe est, & eo magis, quod portoriis Italiae sublatis, agro Campano diviso, quod vectigal superest domesticum, praeter vicesimam? quae mibi videtur una conciuncta, clamore pedissequorum nostrorum, esse peritura. CNAEVUS quidem noster iam plane quid cogitet, nescio;

Φύσαι γὰς δὲ σμικροῖσιν αὐλίσκοις ἔτι,
ἀλλ' ἀχελαῖς φύσαις Φορβελαῖς ἄτερ:

qui quidem etiam istuc adduci potuerit; nam adhuc hoc εἰσοδίζετο, se leges CAESARIS probare; actiones ipsum praestare debere: agrariam legem sibi placuisse: potuerit intercedi, nec ne, nihil ad se pertinere: de rege Alexandrino placuisse sibi aliquando confici; BIBVLVS de caelo tum servasset, nec ne, sibi quaerendum non fuisse: de Publicanis, voluisse illi ordini commodare; quidquid futurum fuerit, si BIBVLVS tum in forum descendisset, se divinare non potuisse, nunc vero Samplicerame quid dices? vectigal te nobis in monte Antilibano constituisse, agri Campani abstulisse? quid, hoc quemadmodum obtinebis? oppressos vos, inquit, tenebo exercitu CAESARIS; non mehercule me tu quidem tam isto exercitu, quam ingratis animis eorum hominum, qui appellantur boni, qui mibi non modo praemiorum, sed ne sermonum quidem umquam fructum ullum, aut gratiam retulerunt; quod si in eam me partem incitarem, profecto iam aliquam reperirem resistendi viam; nunc prorsus hoc statui, ut quoniam tanta controversia est DICAEARCHO, familiari tuo, cum THEOPHRASTO, amico meo, ut ille tuus τὸν προκατηκόντων βλογ longe omnibus anteponat, hic autem τὸν Θεωρητικὸν, utrique a me mos gestus esse videatur; πῦτο enim me DICAEARCHO affatim satisfecisse: respicio nunc ad hanc familiam; quae mibi non modo, ut requiescam, permittit; sed reprehendit, quia non semper quierim; quare incumbamus o noster TITE ad illa praecclara studia, & eo, unde discedere non oportuit, aliquando revertamur. Quod de QVINTI fratris epistola scribis, ad me quoque fuit πρόσθε λέων, ὅπιθεν δέ: quid dicam nescio; nam ita deplorat primis versibus mansionem suam, ut quemvis monere possit: ita rursus remittit, ut me roget, ut annales suos emendem, & edam. Illud tamen, quod scribit, animadvertis velim, de portorio circumvectionis; ait, se de consilii sententia rem ad Senatum reieciisse; nondum videlicet meas litteras legerat; quibus ad eum, re consulta, & explorata, prescripseram, non deberi; velim, si qui Graeci iam Romam ex ASIA de ea causa venerunt, videoas, & si tibi videbitur, his demonstres, quid ego de ea re sentiam; si possum discedere, ne causa optima in Senatu pereat, ego satisfaciam Publicanis; si δέ μή, (vere tecum loquar) in hac re malo universae ASIAE, & negotiatoribus; nam eorum quoque vehementer interest; hoc ego sentio valde nobis opus esse; sed tu id videbis. Quaestores autem, quaeso, num etiam de cistophoro dubitant? nam si aliud nihil erit; cum erimus omnia experti, ego illud ne quidem contemnam, quod extremum est. Te in Arpinati videbimus, & hospitio agresti accipiemus; quoniam maritimum hoc contempsisti.